
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1974   del 29/05/2025

Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Soddu

Settore: Contratti pubblici e Servizi alla cittadinanza

Oggetto:
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  “REALIZZAZIONE  DI 
SPAZI  PUBBLICI  NEL  CENTRO  STORICO  DI  SASSARI:  RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA ISTITUTO COMPRENSIVO SAN DONATO VIA SAN CRISTOFORO – CUP 
B85I21000030001  -  MISURA  M5C2  I2.3.1  PINQUA  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU” CIG B63F2564D0. AGGIUDICAZIONE MANCA 
FRANCO S.R.L. P. I.V.A. 03012380907

R E L A Z I O N E

RICHIAMATI i seguenti atti della procedura:

• Determinazione Dirigenziale n. 796 del 03.03.2025 del Responsabile dell’Unità di Progetto 

PINQUA, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. d e art. 71 del D.Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii, volta 

ad  individuare  l’operatore  economico  cui  affidare  i  lavori  per  la  realizzazione  di  spazi 

pubblici  nel  centro  storico  di  Sassari  -  riqualificazione  piazza  istituto  comprensivo  San 

Donato via san Cristoforo e da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo;

• Bando di gara pubblicato in data del 24.03.2025 a norma di legge per appalti sotto la soglia 

di rilevanza comunitaria sulla piattaforma SardegnaCAT;

RICHIAMATO il  verbale n. 1 di seduta pubblica del seggio di gara del 28.04.2025 dal quale si 

evince che le offerte pervenute entro il termine di scadenza dell’appalto al 28.04.2025 sono n. 32 

da parte dei seguenti partecipanti:

        Pagina 1 di 4



1. CONSORZIO STABILE SANTA RITA

2. EDILIA&CO. S.R.L.

3. EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO

4. IN.CO. S.R.L. UNIPERSONALE

5. GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L.

6. LATERZA NICOLA S.R.L.

7. SOLINAS COSTRUZIONI

8. CONSORZIO STABILE GALILEO SCARL

9. ISAM SRL

10. COSTRUTTORI SRL

11. POING S.R.L.

12. SOGEMA COSTRUZIONI S.R.L

13. SER.LU COSTRUZIONI SRL

14. REALIZZAZIONI SRL

15. EDILIZIA LOI DI LOI FABRIZIO SRL

16. GHIACCIO SRL UNIPERSONALE

17. EDIL M.A. DI MANCA ANTONELLO SRL UNIPERSONALE

18. IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO S.R.L.

19. CONSORZIO RILANCIO ITALIA ARL

20. 3M SRL

21. MANCA FRANCO SRL

22. AT & T SRL COSTRUZIONI GENERALI

23. CORACO SRL

24. VENEZIA SRL

25. SOPICO COSTRUZIONI SRL

26. I.C.E. DI MILIA SIMONE

27. IMPRESA CECCARANELLI SRL

28. COREPP SRL

29. D.L.A. DI DETTORI AGNESE

30. MEGAEDIL SOC COOP ARL

31. RINAC SRL

32. IMPERIAL SRL

CONSIDERATO che a seguito del calcolo di cui all’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023  “Metodi di  

calcolo  della  soglia  di  anomalia  per  l’esclusione  automatica  delle  offerte   “METODO  A”   e 

dell’articolo 54, comma 2, del D.Lgs. suddetto, essendo il numero delle offerte ammesse superiore 

a 15, è risultato che la soglia di anomalia è pari a  22,05996571429 e che la prima offerta non 

anomala è quella del concorrente  MANCA FRANCO S.R.L. -  P. I.V.A. 03012380907, con sede 

legale in Osilo (SS) via San Martino n. 28, che ha offerto il ribasso percentuale del 21,874%, pari 

all'importo di aggiudicazione di €  860.496,88 oltre a € 22.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, e quindi per l'importo contrattuale complessivo di € 882.496,88 (oltre l'I.V.A.);

CONSIDERATO che è stato accertato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo alla ditta 

        Pagina 2 di 4



suddetta  nonché  l’assenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  agli  artt.  94,  95 e  98  del  D.Lgs. 

36/2023, mediante attivazione dei controlli di legge attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico con accesso presso il portale ANAC (casellario giudiziale, certificato dell’anagrafe delle 

sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  casellario  ANAC,  regolarità  fiscale),  l’assenza  di 

provvedimenti sanzionatori in materia di salute e sicurezza sul lavoro tramite apposita richiesta 

all’Ispettorato  territoriale  di  Sassari,  l'acquisizione  dei  DURC  presso  l'apposito  portale 

dell'INPS/INAIL, l’acquisizione dei certificati di ottemperanza ai sensi della legge 68/1999 presso 

gli  enti  regionali  competenti,  l’acquisizione  dei  certificati  dei  carichi  pendenti  in  capo  a  tutti  i 

soggetti indicati nel comma 3 del citato art. 94 del D.Lgs. suddetto;

VISTE le note trasmesse da questo ufficio il 19.05.2025 (prot. 0100266/2025) e il 26.05.2025 (prot. 

0104612/2025) al RUP in riferimento al procedimento di verifica dei controlli di cui al paragrafo 

precedente;

VISTA la nota “Riscontro a comunicazione conclusione controlli prot 2025/0100266 del 20/05/2025 

integrata con prot.  2025/0104612 del 26/05/2025 e congruità dell’offerta”  formulata dal RUP  in 

data 28.05.2025 e acquisito al protocollo dell’ente al n. 0107281/2025;

DATO ATTO che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 

anticorruzione, e non sussistono in capo alla stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente in tema di prevenzione della corruzione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1 primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI: il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 36/2023, “Codice degli Appalti”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 79 in data 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 1 in data 10/01/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 31 gennaio 2025 di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

DETERMINA

        Pagina 3 di 4



DI considerare parte integrante del dispositivo quanto indicato nelle premesse;

DI prendere atto dei provvedimenti, del verbale di gara e dei documenti attestanti  il possesso dei 

requisiti di partecipazione in capo all’Impresa di MANCA FRANCO S.R.L. risultata miglior offerente 

della presente procedura di gara, e richiamati in premessa;

DI aggiudicare definitivamente l’appalto in epigrafe al concorrente  MANCA FRANCO S.R.L. - P. 

I.V.A. 03012380907, con sede legale in Osilo (SS) via San Martino n. 28, che ha offerto il ribasso 

percentuale del 21,874%, pari all'importo di aggiudicazione di € 860.496,88 oltre a € 22.000,00, 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l'importo contrattuale complessivo di 

€ 882.496,88 (oltre l'I.V.A.);

DI procedere  alla  stipula  del  contratto  in  forma pubblico-amministrativa  con  rogito  a  cura  del 

Segretario Generale, Ufficiale Rogante per gli  atti  di cui è parte il  Comune di Sassari ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023.

Il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  dal  Funzionario  Dott.  Daniele  Pittalis  e  sottoscritto  dal  Dirigente  D.ssa 

Giuseppina Soddu in modalità digitale.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

